
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Masarykova základní škola a mateřská škola, Čermná nad Orlicí 

Adresa: Malá Čermná 140, 517 25 Čermná nad Orlicí

Identifikátor školy: 650 042 662

Termín konání inspekce: 15. – 16. březen 2006

Čj: ČŠI 163/06-09
Signatura bi6az103



leden  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Mateřská škola není zařazena do sítě Škol podporujících zdraví. 
Obec, která je zřizovatelem školy, není zařazena do Národní sítě Zdravých měst ČR. 
Mateřská škola je součástí základní školy s kapacitou 27 dětí. K docházce bylo k termínu 
30. 9. 2005 zapsáno 25 dětí. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání podle § 174 odst. 2 písm. b), c) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Kvalita personálního řízení ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti dítěte
Kapacita školy byla k 30. 9. 2005 naplněna na 91%. Celková výše úvazku pedagogických 
pracovníků odpovídá počtu dětí z hlediska krajského normativu. 
Obě učitelky jsou odborně kvalifikované a působí ve škole dlouhodobě. Další vzdělávání 
pedagogických pracovníků probíhá plánovitě, vychází ze stanoveného plánu pro daný školní 
rok. V posledních letech oblast přípravy a tvorby školních vzdělávacích programů nebyla do 
vzdělávání pedagogických pracovníků zahrnuta.
Ředitel školy převedl kompetence řízení předškolního vzdělávání na vedoucí učitelku 
a vytvořil pro plnění této funkce i odpovídající podmínky. Vedoucí učitelka má sníženou míru 
vyučovací povinnosti. Obě učitelky se řídí především zkušenostmi dlouholeté pedagogické 
praxe. Vzájemně konzultují přípravu třídních programů, pracují s metodickými materiály. 
V řízení mateřské školy se projevuje méně cílená podpora inovačních přístupů a pomalejší 
pedagogický rozvoj předškolního vzdělávání.
Spolupráce školy s rodiči probíhá a vedoucí učitelka ji hodnotí velmi pozitivně. Rodiče jsou 
zapojováni do plnění dílčích úkolů plánovaných tematických celků a učitelky jim poskytují 
i informace prostřednictvím písemných sdělení na nástěnkách. V některých informačních 
materiálech pro rodiče v době inspekce byly zjištěny rozporuplné informace, neodpovídaly 
aktuálnímu stavu současné koncepce předškolního vzdělávání.
Personální řízení je standardní, obsahuje dílčí rizika, která však neohrožují rozvoj 
osobnosti dítěte. 

Soulad ŠVP s RVP PV a začlenění výchovy ke zdraví do vzdělávacího programu školy
Program předškolního vzdělávání je definován v dokumentu školy Rámcový vzdělávací 
program mateřské školy na rok 2005 – 2006 s názvem „Objevujeme svět pro život“. Jedná se 
o výčet témat a k nim vázajících se činností a akcí. Vzdělávací obsah není rozpracován do 
integrovaných bloků, postrádá provázanost a kontinuitu. Učitelky nepracují s dokumentem 
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávaní č.j. 32 405/2004-22, vycházejí pouze 
z metodického materiálu Barevné kamínky. ŠVP není zpracován podle doporučených zásad, 
obsahuje pouze vzdělávací obsah, nespecifikuje charakteristiku programu, podmínky 
a organizaci vzdělávání, evaluační systémy. 



leden  20063

Výchova ke zdraví tvoří součást programu předškolního vzdělávání. Učitelky se této 
problematice věnují v průběhu školního roku. 
Školní vzdělávací program není s Rámcovým vzdělávacím programem předškolního 
vzdělávání v souladu.

Podmínky školy k výchově ke zdraví dle ŠVP a jejich uplatnění v průběhu vzdělávání
Prostředí mateřské školy poskytuje dětem dostatek podnětů pro osobnostní rozvoj. Změny 
podmínek se podařilo nejvíce realizovat v oblasti materiální. Přehledné vnitřní uspořádání, 
prostor pro pohyb a odpočinek tvoří bezpečné prostředí. Škola je velmi dobře vybavena 
dostatkem hraček, sportovního nářadí a náčiní.
Organizace vzdělávacích činností poskytovala dostatečný prostor pro spontánní aktivity. Děti 
měly možnost svobodného výběru hračky, přirozeně se zapojovaly do her. Styl práce s dětmi 
v řízených činnostech preferoval frontální organizaci, v dostatečné míře nebyly respektovány 
individuální a věkové zvláštnosti. 

Podmínky k výchově ke zdraví jsou standardní a podporují její realizaci.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Výkaz o mateřské škole Škol (MŠMT) S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 14. 10. 
2005, s podpisem ředitele a razítkem školy

2. Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství ze 
dne 5. 1. 2006 s podpisem ředitele a razítkem školy

3. Rozhodnutí MŠMT o zařazení Masarykovy základní školy a mateřské školy, Čermná 
nad Orlicí do rejstříku škol a školských zařízení, č.j. 37 706/2005-21, ze dne 23. 12. 
2005, s účinností od 1. 1. 2006

4. Zřizovací listina ze dne 7. 10. 2002 s podpisem starosty a razítkem obce 
5. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pro školní rok 2005-2006
6. Osvědčení o účasti na dalším vzdělávání pedagogických pracovníků v letech 2004 

a 2005
7. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2005/2006
8. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005 s podpisem ředitele 

a razítkem školy
9. Povolení výjimky z počtu dětí v mateřské škole ze dne 20. 5. 2005 s podpisem 

ředitele, razítkem školy a podpisem zřizovatele a razítkem obce
10. Školní řád mateřské školy s účinností od 1. listopadu 2005 s podpisem ředitele 

a razítkem školy
11. Doklady o vzdělání pedagogických pracovníků vyučujících v mateřské škole

ve školním roce 2005/2006
12. Přehled výchovné práce ve školním roce 2005/2006
13. Dokument školy s názvem Rámcový vzdělávací program mateřské školy na rok 2005 -

2006
14. Dokument školy - Výchova ke zdraví a životnímu stylu v mateřské škole



leden  20064

ZÁVĚR

Výrazná pozitiva
 Začlenění výchovy ke zdraví do vzdělávacího obsahu
 Materiální zázemí účinně podporuje výchovu ke zdraví
 Vyváženost spontánních a řízených činností

Výrazná negativa
 Neznalost RPV PV č.j. 32 405/2004-22
 Předložený vzdělávací program školy není vytvořen podle zásad pro zpracování školního 

vzdělávacího programu 
 Písemně podávané informace rodičům jsou neúplné a nepřesné

Doporučení
 Zajistit vzdělávání učitelek v oblasti tvorby školních vzdělávacích programů
 Vytvořit ŠVP podle doporučených zásad pro zpracování školního vzdělávacího programu 
 Při tvorbě vzdělávacího obsahu vycházet z cílů předškolního vzdělávání a směřovat je 

k získávání kompetencí u dětí
 Zvýšit efektivitu řízení předškolního vzdělávání

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je standardní, dílčí rizika vyžadují řešení. 

Hodnotící stupnice

stupeň -1 stupeň 0 stupeň 1
Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání  je 
riziková, nepříznivá, stav 
vyžaduje změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání  je 
standardní, stav je funkční, 
nevyžaduje zásadní změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání je 
vynikající, nadstandardní, stav 
může sloužit jako příklad dobré 
praxe



leden  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Radomíra Bartošová ........................................

Člen týmu Miloslava Beránková ........................................

V Náchodě dne 17. března 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Raisova 1618, 547 01 Náchod. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 20. března 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jiří Němec .............................................



leden  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel Obec Čermná nad Orlicí 4. 4. 2006 ČŠI 163/06-09
Školská rada 4. 4. 2006 ČŠI 163/06-09

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.


	Kvalita personálního řízení ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti dítěte
	Soulad ŠVP s RVP PV a začlenění výchovy ke zdraví do vzdělávacího programu školy
	Podmínky školy k výchově ke zdraví dle ŠVP a jejich uplatnění v průběhu vzdělávání



